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Kartläggning med anledning av Värmdö Ridklubbs ansökan 

om bidrag för verksamhet för personer med 

funktionsnedsättning 

 

Verksamhetens målgrupp enligt Värmdö Ridklubb (Evlinge): gravt rörelsenedsatta 

med eller utan ytterligare funktionsnedsättningar, fysiska eller/och psykiska. 

Verksamheten riktar sig till alla åldrar (barn, ungdomar och vuxna). 

Bakgrund 

Ridning som behandlingsmetod 

Ridning är Sveriges idag största handikappidrott. 

Forskning har visat att fritidssysselsättningar och idrottsaktiviteter hjälper till att öka 

livskvaliteten för personer med funktionsnedsättningar. De bidrar till att livet blir bättre 

genom att minska på spänningar, öka självkänslan, höja den fysiska hälsan, ge tillfällen 

till lärande, utveckla färdigheter och erbjuda ett socialt sammanhang. Dock har personer 

med funktionsnedsättning en begränsad tillgång till fritidsaktiviteter. Ju större funktions-

nedsättningen desto mer begränsad är tillgången. 

Ridning som behandlingsmetod kan spåras tillbaka till läkekonstens fader Hippokrates 

som under 400-talet f.kr. använde ridning för att stärka patienters muskler samt förbättra 

deras kondition. Hästens rörelser och ridningens terapeutiska egenskaper är komplexa 

och berör många aspekter av en persons förmågor. Då hästen rör sig i gångarten skritt 

överförs tredimensionella rörelser till ryttaren så att dennes bäcken och bål rör sig som 

vid normal gång. Detta sker cirka 3 000 gånger under ett ridpass på 30 minuter. Ryggra-

dens muskler påverkas av hästens rörelser att repetitivt och rytmiskt aktiveras. Nödvän-

digheten att förhålla sig till hästens rörelser ger en frekvent men lågbelastande träning. 

Hästens rörelser och de många skilda ridmomenten erbjuder en outsinlig källa till variat-

ion och ökad svårighetsgrad i träningen. Hästen ger direkt feedback på ryttarens age-

rande, det ryttaren gör avspeglas i hästens reaktioner. I hästunderstödd terapi kombine-

ras träning av stabilitet, styrka, koordination, balans och kroppskännedom. Hästen ger 

genom sina reaktioner en återkommande feedback på hur ryttaren använder sin kropp. 

Förutom diverse fysiologiska fördelar sägs även sinnena stimuleras via den sociala sam-

varon med hästen och de natur- och miljöupplevelser som följer med, liksom att rums- 

och lägesuppfattning, värmekänning samt stimuli av syn-, smak- och luktsinnena ökar. 

Det är inte bara träning för stunden utan ger mycket positiva långtidseffekter, både 

fysiska och psykiska, vilket ökar livskvaliteten generellt för många i denna målgrupp. 
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Värmdö Ridklubb 

Värmdö Ridklubb har tidigare bedrivit ridverksamhet för personer med 

funktionsnedsättning (tidigare kallad ”handikappridning”) som var mycket uppskattad 

och är nu mycket saknad enligt iakttagelser gjorda av Kundvals- och 

finansieringsavdelningen. Värmdö Ridklubb har ett mycket gott rykte i hela länet för sitt 

arbete med målgruppen.  

 

Värmdö Ridklubb har tidigare rapporterat att de haft ca 60 elever i veckan i denna 

verksamhet. Fyra hästar var särskilt anpassade samt två specialutbildade ledare. På slutet 

hade deltagarantalet sjunkit till 37 deltagare (14 st från Värmdö och 23 st från Nacka). 

Anledningen till nergången var till stor del beroende på ekonomi, bristande ledsagning, 

svårigheter med färdtjänst, mm. 

 

Sedan Värmdö Ridklubb lagt ner sin verksamhet har Värmdö kommun börjat samarbeta 

med övriga kommuner i Stockholms län, med Habiliteringscentrum Nacka och internt i 

kommunen genom samverkansgrupp Fritid för alla. Dessutom har nya Fritidsnätet.se 

lanserats vilket gör att marknadsföringskanalerna är fler än de tidigare var. Dessa olika 

åtgärder beräknas kunna öka möjligheterna till fler deltagare än vad Värmdö Ridklubb 

hade på slutet. 

 

Målgrupp och förutsättningar 
Värmdö Ridklubbs målgrupp för denna verksamhet är och har tidigare varit personer 

med grav rörelsenedsättning med eller utan ytterligare funktionsnedsättningar. En 

målgrupp som i dagsläget har ett mycket begränsat fritidsutbud, nästintill obefintligt. 

Till denna verksamhet krävs en lyftanordning för personerna som ska sitta till häst, 

specialtränade hästar och att ledarna är specialutbildade. Då målgruppen i de allra flesta 

fall dessutom behöver assistansservice är det av vikt och en förutsättning att 

verksamheten kan vara i kommunen eller i närliggande kommuner.  

 

Efterfrågan i Värmdö och Nacka är stor, t.ex. så får Vision Häst Värmdö ständigt 

förfrågningar om vart man kan vända sig för att få rida när man är funktionshindrad eller 

har någon rörelsenedsättning.  

 

Kartläggning 
Kundvals- och finansieringsavdelningen har i sin kartläggning noterat följande: 

Inom Svenska Ridsportförbundets medlemsklubbar finns en omfattande verksamhet för 

ryttare och kuskar med funktionsnedsättning. Ca 4000 ryttare med funktionsnedsättning 

i Sverige får genom ridsporten möjlighet till en meningsfull aktivitet. Därutöver ger 

ridsporten även ca 1500 rörelsenedsatta, drygt 100 hörselnedsatta och lika många 

synskadade samma möjlighet. 

 

Det finns i Stockholms län ca 20 ridklubbar som bedriver ridverksamhet för personer 

med funktionsnedsättningar men det är ett fåtal som har lift och möjlighet att erbjuda 

verksamhet för målgruppen nämnd ovan. Dessa ridskolor är fullbelagda alternativt tar 

bara emot deltagare från sin egen kommun. 

Det krävs ett väsentligt arbete för att starta upp och bedriva denna verksamhet därför är 

det av största vikt att det finns ett långsiktigt tänk kring finansiering, uppföljning och 
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planering. 

 

Habiliteringscenter Nacka uttrycker sig enligt följande: ”Det är ett bekymmer att vi 

saknar ridskolor som kan ta emot våra brukare med särskilda behov efter att de fått sin 

behandlingsperiod hos oss. Förut kunde vissa av våra barn rida på Evlinge i deras 

handikappridning, men den möjligheten finns inte längre. Gustavsbergs Ridklubb har 

startat upp en verksamhet på helgerna som passar många av våra barn, men det känns 

inte som tillräckligt. Det är svårt att via nätet och Ridsportförbundets hemsida hitta 

ridskolor som sysslar med den här typen av verksamhet som våra funktionshindrade 

med större hjälpbehov behöver. Handikappridningen bygger mycket på att man har en 

relativt god funktion rent motoriskt och att man är normalbegåvad. Vi har många barn 

med flerfunktionshinder som har haft god nytta av att rida i våra grupper och det vore en 

vinst att de kunde fortsätta i en liknande verksamhet på sin fritid.” 

 

Pia Tillberg, forskare och sakkunnig, uttrycker vid samtal med Ulrika att Värmdö 

Ridklubb var bäst och helt unik i Stockholms län när de höll på och nu när Värmdö 

Ridklubb inte har någon verksamhet längre finns det inget alternativ för denna 

”persongrupp”. ”Persongruppen” kräver tunga lyft och stor kompetens. 

Ridverksamheten ger mervärden fysiska liksom psykiska. Utöver detta beaktade även 

Värmdö ridklubb säkerhetsaspekterna fullt ut. Pia placerade själv, i sin roll som 

sjukgymnast, personer hon behandlade i Värmdö Ridklubbs verksamhet och kände sig 

helt trygg att göra detta. 

 

Det är ur ett regionalt perspektiv mycket viktigt att skapa förutsättningar så att personer 

med funktionsnedsättning kan röra sig mellan Stockholms olika kommuner för att akti-

vera sig i föreningslivet och genom detta tillgängliggöras ett bredare utbud av aktivite-

ter. I detta arbete är det principiellt mycket viktigt att Värmdö kommun inte börjar kräva 

ersättning från de andra kommunerna. Detta sker inte omvänt, när Värmdös invånare är 

aktiva i någon annan kommun. Dock ser Kundvals- och finansieringsavdelningen att vad 

gäller denna specifika verksamhet kan ett undantag göras då detta är en mycket kostsam 

verksamhet som riktar sig mot en målgrupp som har ett nästintill obefintligt utbud av fri-

tidsaktiviteter. Detta ska diskuteras vidare med Nacka kommun. 

 

Likt beskrivet tidigare krävs det ett väsentligt arbete för att komma igång och bedriva 

denna verksamhet, där av blir det av största vikt att det finns ett långsiktigt tänk kring 

bland annat finansiering samt löpande dialog mellan Värmdö kommun och Värmdö 

Ridklubb samt eventuellt Nacka kommun. 

 

Värt att notera är även att genom denna verksamhet som planeras till stora delar ske 

under dagtid kommer lokalerna utnyttjas än mer effektivt. 

 

Slutligen, det är av största vikt att Värmdö kommun strävar efter att uppfylla de 

principer som Barnkonventionen lyfter bland annat i följande två artiklar:  

”Artikel 2 handlar om alla barns lika värde och rättigheter. Ingen får diskrimineras. 

Barnkonventionen gäller för alla barn som befinner sig i ett land som har ratificerat 

den.” 



 Rapport  

 Diarienummer  

 13KOFN/0091 Sid 4(5) 

 
 

 

”Artikel 6 understryker varje barns rätt till liv, överlevnad och utveckling. Artikeln 

handlar inte bara om barnets fysiska hälsa utan också om den andliga, moraliska, psy-

kiska och sociala utvecklingen.” 

Det är även av största vikt att beakta det som står skrivet i FNs konvention om rättig-

heter för personer med funktionsnedsättning bland annat i följande stycke:  

”För att göra det möjligt för personer med funktionsnedsättning att på samma villkor 

som andra delta i rekreations- och fritidsverksamhet och idrott, ska konventionsstaterna 

enligt punkt 5 vidta ändamålsenliga åtgärder för att: 

a) uppmuntra och främja deltagande i största möjliga utsträckning av personer med 

funktionsnedsättning i allmänt tillgänglig idrottslig verksamhet på alla nivåer,  

b) säkerställa att personer med funktionsnedsättning har möjlighet att organisera, 

utveckla och delta i idrott och rekreation som är särskilt anpassade för personer med 

funktionsnedsättning och i detta syfte uppmuntra erbjudande av ändamålsenlig 

instruktion, utbildning och resurser på samma villkor som  

andra,  
 

c) säkerställa att personer med funktionsnedsättning har tillgång till idrottsanläggningar, 

rekreationsanläggningar och turistanläggningar,  
 

d) säkerställa att barn med funktionsnedsättning har lika möjligheter som andra barn att 

delta i lek, rekreation, fritidsverksamhet och idrott, däribland inom utbildningssystemet, 

samt  
 

e) säkerställa att personer med funktionsnedsättning har tillgång till service av personer  

och organ som ägnar sig åt att organisera rekreationsverksamhet, turism, 

fritidsverksamhet och idrott.” 

 

Finansiering 
Värmdö Ridklubb har inkommit med en reviderad och aktuell kostnadskalkyl, se 

bifogad fil. 

 

Vad gäller möjlig medfinansiering från Nacka kommun så önskar Nacka kommun ett 

beslut från Värmdö kommun innan de i sin tar fattar ett beslut. Ett förslag, som Nacka 

tidigare sett positivt på, är att Nacka kommun betalar för de som kommer från Nacka 

kommun samt finns med i löpande dialog med Värmdö Ridklubb och Värmdö kommun. 

 

Föreningen kommer efter beslut från Värmdö kommun kring finansiering samt eventuell 

medfinansiering från Nacka kommun arbeta vidare med hur den totala finansieringen 

ska se ut, en ambition föreningen har är att söka medel genom stiftelser och fonder.  

 

Kundvals- och finansieringsavdelningen önskar att föreningen beaktar möjligheterna till 

medfinansiering från Allmänna Arvsfonden och/eller Stockholmsidrottens så kallade 

Anläggningsstöd i en uppstartsfas. 
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Källor och kontakter 
Under kartläggningen har följande källor och kontakter använts: 

 

Källor: Svenska Ridsportförbundet, forskning GIH och Stiftelsen Hippocampus samt 

nätverket Vision Häst 
 

Kontakter: 

 Habiliteringscenter Nacka 

 Stockholms Ridsportförbund 

 SISU Idrottsutbildarna Stockholm 

 Frihand 

 Vision Häst Värmdö 

 Nacka kommuns fritidsenhet 

 Pia Tillberg, sjukgymnast, forskare och sakkunnig 

 Annelie Engemoen, hästkunnig, med en son med autism och förståndshandikapp 

 

 

 

 


